
Informatīvais ziņojums 
“Par priekšlikumiem teritoriālās pieejas piemērošanai 

Eiropas Savienības fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda specifiskajos atbalsta mērķos un to 
pasākumos”



Informatīvā ziņojuma izstrādes pamatojums

Informatīvais ziņojums «Par Rīcības plāna Latgales reģiona 
ekonomiskajai izaugsmei 2018.–2021. gadam ieviešanu» (MK 2022.gada 
23.augusta sēdes protokola Nr. 41 39.§ )

✓ Virzot apstiprināšanai Rīcības plāna Latgales reģiona ekonomiskajai 
izaugsmei 2023.-2025.gadam projektu, nepieciešams noteikt ES fondu 
sadalījumu arī pārējiem reģioniem

2



Deklarācija par Artura Krišjāņa Kariņa vadītā Ministru kabineta 
iecerēto darbību

• Izveidosim efektīvu Latvijas teritorijas attīstības pārvaldības sistēmu 
Latvijas reģionu izaugsmei, policentriskai attīstībai un kohēzijai 

• Sadarbībā ar plānošanas reģioniem un pašvaldībām veidosim un 
īstenosim reģionālo politiku, kas vērsta uz reģionālās 
sociālekonomiskās attīstības kohēziju, ievērojot pašvaldību resursus, 
iespējas un koordinēti izmantojot pieejamos attīstības veicināšanas 
instrumentus

3



Kāpēc teritoriālā pieeja? 

Plānošanas reģionu un pašvaldību attīstības programmu lielāka nozīme

Investīciju papildinātība, nodrošinot sinerģiju starp ieguldījumiem (it 
īpaši uzņēmējdarbībā)

Koordinēta investīciju veikšana starp nozarēm

(vienoti kritēriji)

4



Teritoriālā pieeja ES fondos 2021.-2027.gadam

Teritoriālā pieeja reģionālā mērogā – reģionālās politikas mērķu sasniegšana un
investīciju papildinātība

✓Reģionālie konkursi un atbalsta diferencēšana pēc reģionālā IKP vai citiem
reģionālajiem rādītājiem

✓Reģionālā mēroga projektu pieeja, t.sk. reģions iezīmē potenciāli
atbalstāmos projektus, kam ir priekšroka

✓ Iezīmēts finansējums reģiona noteiktajiem virzieniem, t.sk. reģionam
piedaloties kā projekta partnerim

5



ES fondu atbalsta pasākumos indikatīvi novirzāmais finansējuma 
apjoms pa reģioniem un atbalsta jomām, balstoties uz teritoriālo pieeju

6

• 785 571 325 euro apmērā 35 SAM/pasākumos jeb 18,4% no ES fondu kopējā finansējuma 2021.-2027.g.
4 257 847 586 euro

• Rīgas plānošanas reģionam: teritoriālā pieeja + ANM jaut plānotais 385,6 milj. euro

0

20 00 00 00

40 00 00 00

60 00 00 00

80 00 00 00

1 00 00 00 00

1 20 00 00 00

1 40 00 00 00

1 60 00 00 00

1 80 00 00 00

Uzņēmējdarbības
veicināšana

Pakalpojumu
uzlabošana

Mobilitāte Klimats Kopā

Rīgas PR Kurzemes PR Zemgales PR Vidzemes PR Latgales PR



7

Instrumentu sinerģija – atbalsts produktiem ar 
augstāku pievienoto vērtību

Pašvaldība Komersants

Komersanta vajadzībās balstītas 
investīcijas publiskajā infrastruktūrā 

(publiskās investīcijas)

Investīcijas komercdarbībā 
(privātās investīcijas)

Iekārtas, aprīkojums, tehnoloģijas

Produktīvas darba vietas

• Ēku (telpu) izbūve, rekonstrukcija

Pievadceļi un dzelzceļš

Ūdensapgādes un kanalizācijas, lietus                       
notekūdeņu, siltumapgādes infrastruktūra

Elektroapgāde

Prasmes 

Rezultāti 2021-2027:
368 milj. EUR 

privātās 
investīcijas

200 milj. EUR 
darba algu fonds vai jaunas 

darba vietas

• Sadarbība ar 
komersantiem

• Sadarbība ar citām 
pašvaldībām (darba spēka 

mobilitāte, prasmes un izglītība 
u.c.)

sadarbība = produktīvāki projekti



Turpmākā rīcība

• MK lēmums par vienotu pieeju - Informatīvajam ziņojumam uzsākta saskaņošana ar ministrijām un 
sociālajiem partneriem (TAP portālā – līdz 6.02): 

a) teritoriālās pieejas paplašināšana 

b) piemēri/pamatojums teritoriālās pieejas piemērošanai

• SAM un to pasākumu (kopā 35 SAM un to pasākumi)  saskaņošana atbilstoši MK lēmumam par 
vienotu teritoriālo pieeju

8



Paldies!


	Slide 1: Informatīvais ziņojums  “Par priekšlikumiem teritoriālās pieejas piemērošanai  Eiropas Savienības fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda specifiskajos atbalsta mērķos un to pasākumos”
	Slide 2: Informatīvā ziņojuma izstrādes pamatojums
	Slide 3: Deklarācija par Artura Krišjāņa Kariņa vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību
	Slide 4: Kāpēc teritoriālā pieeja? 
	Slide 5: Teritoriālā pieeja ES fondos 2021.-2027.gadam
	Slide 6: ES fondu atbalsta pasākumos indikatīvi novirzāmais finansējuma apjoms pa reģioniem un atbalsta jomām, balstoties uz teritoriālo pieeju
	Slide 7
	Slide 8: Turpmākā rīcība
	Slide 9

